MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:01060   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de IGARATINGA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64
e, Lei Municipal Nº 1342 / 2015
CONSIDERANDO:
SUPLEMENTAR
DECRETA:
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotaçõesdo
orçamento vigente:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.04.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0003                             UNIVERSALIZACAO DA EDUCACAO

  12.361.0003.2031                        Acoes c/Recursos do Q.E.S.E.

          3.3.90.30.00               079  Material de Consumo 8.000.00

8.000.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

02.06                                     SEC. INFRA-ESTRUT MEIO-AMB SERVS URBANOS

02.06.01                                  SEC. INFRA-ESTRUT MEIO-AMB SERVS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.0051                             EXPANSAO CONSERV. COMPLEXO URBANIST

  15.451.0051.1047                        Obras Pav/Complem. Vias Antunes

          4.4.90.51.00               182  Obras e Instalações 66.100.00

66.100.001.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde

  15.451.0051.1051                        Obras Abert/Pav./Calc./Compl. Vias

          4.4.90.51.00               185  Obras e Instalações 171.100.00

171.100.001.92.00 Alienação de Bens

02.09                                     FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

02.09.01                                  FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0006                             DESENV. DA POLIT. DE ASSIST. SOCIAL

  08.244.0006.2078                        Manutencao Programas Acao Social

          3.3.90.39.00               380  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.450.00

8.450.001.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social-

TOTAL DOS CRÉDITOS: 253.650.00R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.06                                     SEC. INFRA-ESTRUT MEIO-AMB SERVS URBANOS

02.06.01                                  SEC. INFRA-ESTRUT MEIO-AMB SERVS URBANOS

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0109                             EDIFICACOES PUBLICAS

  04.122.0109.1041                        Const/Ampl/Reforma Predios Publicos

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br

Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

INSTITUÍDO PELA LEI 1316/20015 - ANO II - Nº 307 21/06/2016  Pág: 1

Administração

Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 2  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 307 – 21/06/2016

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:01060   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

          4.4.90.51.00               175  Obras e Instalações 9.900.00

9.900.001.92.00 Alienação de Bens

  15                                      Urbanismo

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.0051                             EXPANSAO CONSERV. COMPLEXO URBANIST

  15.451.0051.1047                        Obras Pav/Complem. Vias Antunes

          4.4.90.51.00               182  Obras e Instalações 69.900.00

69.900.001.90.00 Operações de Crédito Internas

  15.451.1504                             PARQUES PRACAS E JARDINS

  15.451.1504.2055                        Manutencao Servs. Parques e Jardins

          3.1.90.11.00               194  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 5.900.00

5.900.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               197  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000.00

15.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0113                             CEMITERIOS E VELORIOS

  15.452.0113.1056                        Constr.Cemiterio/Velorio Antunes-OP

          4.4.90.51.00               203  Obras e Instalações 6.500.00

4.000.001.00.00 Recursos Ordinários

2.500.001.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde

  15.452.0113.1057                        Const/Ampl/Ref. Cemiterios/Velorio

          4.4.90.51.00               204  Obras e Instalações 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.0113.1058                        Aquis. Equips/Moveis Cemit/Velorio

          4.4.90.52.00               205  Equipamento e Material Permanente 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.0113.2057                        Manutencao Servicos Funerarios

          3.3.90.36.00               208  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 900.00

900.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.48.00               210  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.752                                  Energia Eletrica

  15.752.2602                             ELETRIFICACAO RURAL/URBANA

  15.752.2602.1059                        Obras Ilumin. Via/Trevo Acesso Sede

          4.4.90.51.00               211  Obras e Instalações 2.900.00

2.900.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

  16                                      Habitacao

  16.482                                  Habitacao Urbana

  16.482.2707                             PROGRAMA DE APOIO A MORADIA POPULAR

  16.482.2707.1061                        Progr. Const/Ref.Moradia Popular-OP

          4.4.90.51.00               213  Obras e Instalações 900.00

900.001.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde

  18                                      Gestao Ambiental

  18.452                                  Servicos Urbanos

  18.452.0122                             COLETA E TRATAMENTO DE LIXO

  18.452.0122.2060                        Manutencao Servicos Limpeza Publica

          3.3.90.36.00               222  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.640.00

3.640.001.00.00 Recursos Ordinários

  18.541                                  Preservacao e Conservacao Ambiental

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br

Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 3  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 307 – 21/06/2016

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:01060   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

          4.4.90.51.00               175  Obras e Instalações 9.900.00

9.900.001.92.00 Alienação de Bens

  15                                      Urbanismo

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.0051                             EXPANSAO CONSERV. COMPLEXO URBANIST

  15.451.0051.1047                        Obras Pav/Complem. Vias Antunes

          4.4.90.51.00               182  Obras e Instalações 69.900.00

69.900.001.90.00 Operações de Crédito Internas

  15.451.1504                             PARQUES PRACAS E JARDINS

  15.451.1504.2055                        Manutencao Servs. Parques e Jardins

          3.1.90.11.00               194  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 5.900.00

5.900.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               197  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000.00

15.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0113                             CEMITERIOS E VELORIOS

  15.452.0113.1056                        Constr.Cemiterio/Velorio Antunes-OP

          4.4.90.51.00               203  Obras e Instalações 6.500.00

4.000.001.00.00 Recursos Ordinários

2.500.001.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde

  15.452.0113.1057                        Const/Ampl/Ref. Cemiterios/Velorio

          4.4.90.51.00               204  Obras e Instalações 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.0113.1058                        Aquis. Equips/Moveis Cemit/Velorio

          4.4.90.52.00               205  Equipamento e Material Permanente 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452.0113.2057                        Manutencao Servicos Funerarios

          3.3.90.36.00               208  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 900.00

900.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.48.00               210  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.752                                  Energia Eletrica

  15.752.2602                             ELETRIFICACAO RURAL/URBANA

  15.752.2602.1059                        Obras Ilumin. Via/Trevo Acesso Sede

          4.4.90.51.00               211  Obras e Instalações 2.900.00

2.900.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

  16                                      Habitacao

  16.482                                  Habitacao Urbana

  16.482.2707                             PROGRAMA DE APOIO A MORADIA POPULAR

  16.482.2707.1061                        Progr. Const/Ref.Moradia Popular-OP

          4.4.90.51.00               213  Obras e Instalações 900.00

900.001.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde

  18                                      Gestao Ambiental

  18.452                                  Servicos Urbanos

  18.452.0122                             COLETA E TRATAMENTO DE LIXO

  18.452.0122.2060                        Manutencao Servicos Limpeza Publica

          3.3.90.36.00               222  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.640.00

3.640.001.00.00 Recursos Ordinários

  18.541                                  Preservacao e Conservacao Ambiental

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:01060   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  18.541.1803                             PRESERVACAO DO MEIO AMBIENTE

  18.541.1803.1014                        Equips. Fundo Mun. Meio Ambiente

          4.4.90.52.00               224  Equipamento e Material Permanente 1.100.00

1.100.001.00.00 Recursos Ordinários

  18.541.1803.2023                        Fundo Municipal Meio Ambiente

          3.3.90.30.00               225  Material de Consumo 900.00

900.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               226  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 400.00

400.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               227  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.900.00

1.900.001.00.00 Recursos Ordinários

  22                                      Industria

  22.661                                  Promocao Industrial

  22.661.2201                             PROMOCAO DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL

  22.661.2201.1017                        Constr/Ampl/Ref. Inst. p/industrias

          4.4.90.51.00               245  Obras e Instalações 1.900.00

1.900.001.00.00 Recursos Ordinários

  22.661.2201.2028                        Manut. Acoes de Fomento a Industria

          3.3.90.39.00               249  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.900.00

2.900.001.00.00 Recursos Ordinários

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.0132                             ESTRADAS VICINAIS

  26.782.0132.1067                        Obras Pavimentacao 1,2km Rod.Acesso

          4.4.90.51.00               256  Obras e Instalações 5.000.00

5.000.001.16.00 Cont. Interv. Domínio Econômico - CIDE

  26.782.0132.1068                        Aquis. Retro-Escavadeira p/D.M.O.P.

          4.4.90.52.00               257  Equipamento e Material Permanente 15.000.00

15.000.001.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde

  26.782.0132.1069                        Const/Rest. Estr/Pont/Matabur/Bueir

          4.4.90.51.00               258  Obras e Instalações 10.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

5.000.001.16.00 Cont. Interv. Domínio Econômico - CIDE

  26.782.0132.1070                        Aquis. Veic/Equip/Mobil. S.Estradas

          4.4.90.52.00               259  Equipamento e Material Permanente 29.900.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

19.900.001.92.00 Alienação de Bens

  26.782.0132.2063                        Manut. Servicos Estradas Vicinais

          3.1.90.04.00               260  Contratação por Tempo Determinado 20.000.00

20.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.08                                     SERVICOS DE SANEAMENTO

02.08.01                                  SERVICOS DE SANEAMENTO

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1702                             SANEAMENTO GERAL

  17.512.1702.1080                        Constr/Ref.Rede Esgoto San/Pluviais

          4.4.90.51.00               342  Obras e Instalações 15.000.00

15.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09                                     FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br

Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 4  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 307 – 21/06/2016

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:01060   /2016
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

02.09.01                                  FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0006                             DESENV. DA POLIT. DE ASSIST. SOCIAL

  08.244.0006.2099                        Manutencao Acoes CRAS

          3.3.90.30.00               384  Material de Consumo 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10                                     SECRET MUN  DE ESPORTES LAZER E CULTURA

02.10.01                                  SECRET MUN  DE ESPORTES LAZER E CULTURA

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.0031                             DESENVOLV. DO DESPORTO E DO LAZER

  27.812.0031.2081                        Apoio a Programas Esportes e Lazer

          3.3.90.36.00               425  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.510.00

3.510.001.00.00 Recursos Ordinários

02.13                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

02.13.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

  04                                      Administracao

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  04.123.0043.1007                        Maquinas/Moveis/Equip. Cont.Interno

          4.4.90.52.00               441  Equipamento e Material Permanente 3.900.00

3.900.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.123.0043.2014                        Manutencao Acoes da Contabilidade

          3.3.90.04.00               443  Contratação por Tempo Determinado 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.14.00               444  Diárias - Pessoal Civil 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               445  Material de Consumo 2.900.00

2.900.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.36.00               446  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.900.00

1.900.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.92.00               448  Despesas de Exercícios Anteriores 900.00

900.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL: 253.650.00R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua
publicação.

                      IGARATINGA, 10 DE  JUNHO  DE 2016

FABIO ALVES COSTA FONSECA

CPF: 045.570.456-26

PREFEITO MUNICIPAL

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br